
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  45Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO: 2020/617967-PAE
OBJETO: Reequilibrio financeiro devido a conversão coletiva 2023/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57,II, da LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 998.701,56 (novecentos e noventa e oito mil, setecen-
tos e um reais e cinquenta e seis centavos)
VALORES RETROATIVOS: R$ 53.917,49(cinquenta e três mil, novecentos e 
dezesete reais e quarenta e nove centavos)
EXERCÍCIO: 2023 – Ação: 273.646; Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
Elemento de Despesas: 339037; Fonte: 02.501.0000.61 / 01.500.0000.01 
/ 01.501.0000.61;P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 05/12/2023 ORDENADOR: FLAVIO RICARDO ALBU-
QUERQUE AZEVEDO – Presidente em execício, port aria 013/2019- ITERPA

Protocolo: 1019373

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1022/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1268394, datado de 05/12/2023.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, prorrogação de diárias, aos servidores abaixo mencionados, 
para dar continuidade aos trabalhos que estão sendo executados no mu-
nicípio de Tomé-Açu.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5925830/2 Itallo Michael Soares Leal Téc. DEAF 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

5975957/1 João Matheus dos 
Santos Leal Téc. DEAF 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

3167631/1 Luiz Paulo Franco Fiock 
dos Santos Topografo 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

5975822/1 Lusiane Oliveira Nas-
cimento Ass. Téc. DEAF 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

5933272/2 Raquel Cristina Carvalho 
da Costa Téc. DEAF 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

3166007/1 Rosalina Ferreira Brunini Of. Administrativo 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

57213623/1
Rosiane Cristina Pimentel 

Pantoja Téc. DEAF 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

5975556/1 Gilberto Barros Campos Motorista 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

3156729/1 Rui Jorge Nascimento 
Alves Motorista 06 a 08/12/2023 3,0 712,14

*Os servidores receberam EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 de 
dezembro de 2023 

Protocolo: 1019192

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°13/2022 RELATIVA AO 
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP Nº 09/2023
CONTRATO Nº 014/2023
Objeto:será Contratação de pessoa Jurídica especializada na prestação de 
Serviços de Telefonia Fixa
Valor global total R$ 26.258,40 (vinte seis mil duzentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta centavos)
Data de assinatura: 05/12/2023
Vigência: 05/12/2023 a 06/12/2024
• NATUREZA DE DESPESA: 339040
• FONTE: 0150000000
• PLANO INTERNO: 4120008238C
AÇÃO: 8238
Contratada: EMPRESA METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 65.295.172/0001- 85, com endereço na Avenida 
Barão Homem de Melo n°3382, andar n°1, Belo Horizonte, Minas Gerais, 
CEP: 30494-270
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 1019728

DISPENSA DE LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 
CONTRATO Nº 013/2023 - NGPR
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA
Valor global total R$ 32.047,44 (trinta e dois mil, quarenta e sete reais e 
quarenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 05/12/2023
Vigência: 05/12/2023 a 05/12/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE: 01500000001
PLANO INTERNO:4120008338C
DETALHAMENTO:002156
AÇÃO: 8338
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.895.728/0001 80, sede com endereço na Rd. Augusto 
Montenegro Km 8.5, Belém-PA CEP 66910 700.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 1019746

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5876 de 05 de dezembro de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
RESOLVE:
Art 1º - Designar: Marcelo Eduardo Ferreira Amoras, matrícula nº 
51855545/3, Gerente, lotado na Gerência de Material e Patrimônio – 
GMAP; e Graziela Soares de Oliveira Cervinski, Coordenadora, matrícula nº 
5882753/3, lotada na Gerência de Defesa Animal - GEDA, para exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e suplente do nº 61/2023 e 62/2023, 
formalizados, respectivamente, com as EMPRESAS MICROTECNICA INFOR-
MATICA LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009-30, e EMPRESA AZULDATA TECNO-
LOGIAS LTDA, CNPJ nº 40.143.803/0002-09, cujos objetos é a Aquisição 
de Materiais Permanentes para uso dos servidores das unidades de campo 
da ADEPARA em atendimento aos Programas da Defesa Sanitária Animal 
da Agência, conforme especificações, condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital (tablet, notbook e microfones), formalizado sob o 
protocolo nº E-2023/2189378.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1019354

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
66/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 35.621 DE 24.11.2023, Protoco-
lo: 1013622.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 18/11/2023 à 17/11/2024. Leia-se: VIGÊNCIA: 
18/11/2023 à 17/05/2024
Onde se lê: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses. 
Leia-se: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses.

Protocolo: 1019254

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5920/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA;Matrícula: 5870968;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;Objeti-
vo: Suprir eventuais demandas desta gerência que por seu caráter eventu-


